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Impost sobre el Patrimoni

• Regulació
– Llei 19/1991, de 6 de juny

• Naturalesa
– Personal, directe, instantani, periòdic, objectiu, 

progressiu i de caràcter marcadament jurídic
• Funcions

– Censal i complementària de l’IRPF
• Àmbit d’aplicació

– Comunitats autònomes de règim foral
– Comunitats autònomes de règim comú

Regulació del mínim exempt, tipus de gravamen i 
deduccions de la quota



Impost sobre el Patrimoni

• Fet imposable (art. 3 LIP)
– Béns i drets de contingut econòmic
– Menys càrregues, gravàmens, deutes i obligacions
– Data de meritació 31 de desembre
– Atribució segons la titularitat jurídica (art. 7 LIP)
– Presumpcions de titularitat iuris tantum
– Béns amb preu ajornat o amb reserva de domini

• Béns i drets exempts (art. 4 LIP)
• Subjecte passiu (art. 5 LIP)

– Residents         obligació personal
– No residents          obligació real
– Responsable solidari (art. 6.3 LIP)



Impost sobre el Patrimoni

• Base imposable
– Concepte (art. 9 LIP)
– Valoració de béns i drets (arts. 10 a 24 LIP)
– Valoració dels deutes (art. 25 LIP)

• Base liquidable (art. 28 LIP)
– Reducció del mínim exempt         108.182,18 €

• Deute tributari
– Quota íntegra          tarifa progressiva (art. 30 LIP)
– Límit conjunt amb la quota de l’IRPF (art. 31 LIP)
– Bonificació general de la quota: 100% (art. 33 LIP)

• Gestió de l’impost (arts. 35 a 38 LIP)
– Autoliquidació i subjectes obligats         derogat
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